
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 183/ 2021 del 26/10/2021  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
TRIENNALE DPI DEGLI AUTORESPIRATORI DRAEGER PA90PLUS IN USO PRESSO LE AAT 
REGIONALI. IMPORTO COMPLESSIVO A CONSUMO € 58.560,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
TRIENNALE DPI DEGLI AUTORESPIRATORI DRAEGER PA90PLUS IN USO PRESSO LE AAT 
REGIONALI. IMPORTO COMPLESSIVO A CONSUMO € 58.560,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
  con nota  del 14.10.2021 il Responsabile della Struttura Semplice Logistica di AREU: 

-  ha richiesto la fornitura del servizio di manutenzione triennale DPI degli 
autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli operatori UNISA DEC, comprensiva di 
eventuale ricollaudo e ricarica bombole di aria compressa, necessaria quale obbligo di 
legge; 

- ha dichiarato che la società DRAEGER SAFETY ITALIA SPA, in quanto produttore dei 
DPI da sottoporre a manutenzione, è il fornitore più qualificato per eseguire tale servizio; 
 

 ai sensi della Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2 lettera a), si è disposto di espletare 
un affidamento diretto alla ditta Draeger Safety Italia S.p.A., previa valutazione 
dell’offerta tecnico economica della stessa; 
 
PRESO ATTO che: 
 in data 11.10.2021 la ditta Draeger Safety Italia S.p.A ha inoltrato il preventivo per la 
fornitura del servizio di manutenzione DPI degli autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso 
agli operatori UNISA DEC, come di seguito specificato: 
 

DPI 
IMPORTO UNITARIO 
PER CIASCUN DPI           

IVA ESCLUSA 
Manutenzione ordinaria/ANNUALE € 107,00 

Ricollaudo bombole aria compressa/ OGNI 3 ANNI  € 41,00 
Ricarica bombole ad aria compressa/ANNUALE € 17.20 

Manutenzione straordinaria/UNA TANTUM € 212,00 
  
 con nota del 20.10.2021 il responsabile della struttura Semplice Logistica di AREU ha 
comunicato che il preventivo inviato dalla ditta Draeger Safety Italia S.p.A, produttrice 
degli autorespiratori in argomento, è congruo a quanto richiesto, ed ha specificato che 
la spesa complessiva presunta per il servizio di manutenzione triennale DPI degli 
autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli operatori UNISA DEC è la seguente: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DPI n. DPI 
CADENZA 
INTERVENTI 

ANNI 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Manutenzione ordinaria 140 3 € 107,00 € 44.940,00 
Ricollaudo bombole 
aria compressa 

140 1 € 41,00 € 5.740,00 

Ricarica bombole ad 
aria compressa 

50 3 € 17.20 € 2.580,00 

Manutenzione 
straordinaria 

25 1 € 212,00 € 5.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 58.560,00 
il servizio è da intendersi a consumo, a seconda delle effettive esigenze di manutenzione 
dei DPI in uso; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione alla ditta 
Draeger Safety Italia S.p.A., con sede legale in Via Galvani, 7 – 20094, Corsico (MI), della 
fornitura del servizio, a consumo, di manutenzione triennale DPI degli autorespiratori 
DRAEGER PA90PLUS in uso agli operatori UNISA DEC, comprensiva di eventuale ricollaudo 
e ricarica bombole di aria compressa ed eventuale manutenzione straordinaria, 
necessaria quale obbligo di legge, per un importo complessivo di € 58.560,00 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO 
 che il Responsabile del procedimento, con nota del 21.10.2021, ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Direttore della S.S. Logistica e dal 
Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto alla ditta Draeger 
Safety Italia S.p.A. , espletato ai sensi della Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2 lettera a), 
previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa, per la fornitura del 
servizio di manutenzione triennale DPI degli autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli 
operatori UNISA DEC, comprensiva di eventuale ricollaudo e ricarica bombole di aria 
compressa, necessaria quale obbligo di legge; 
 
2. di aggiudicare la fornitura del servizio, a consumo, di manutenzione triennale DPI 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

degli autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli operatori UNISA DEC, comprensiva di 
eventuale ricollaudo e ricarica bombole di aria compressa ed eventuale manutenzione 
straordinaria, necessaria quale obbligo di legge, alla ditta alla ditta Draeger Safety Italia 
S.p.A., con sede legale in Via Galvani, 7 – 20094, Corsico (MI), per un importo complessivo 
di € 58.560,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 
 

DPI n. DPI 
CADENZA 
INTERVENTI 

ANNI 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Manutenzione ordinaria 140 3 € 107,00 € 44.940,00 
Ricollaudo bombole 
aria compressa 

140 1 € 41,00 € 5.740,00 

Ricarica bombole ad 
aria compressa 

50 3 € 17.20 € 2.580,00 

Manutenzione 
straordinaria 

25 1 € 212,00 € 5.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 58.560,00 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
58.560,00 oltre IVA 22%, pari a € 12.883,20, in totale € 71.443,20 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nei Bilanci di esercizio come di seguito descritto: 
 

Anno Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo IVA 

inclusa Centro di costo Conto Descrizione conto 

2021 € 26.880,00 € 5.913,60 € 32.793,60 41650 
MAXIEMERGENZE 30204180 MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI BENI 

2022 € 15.840,00 € 3.484,80 € 19.324,80 41650 
MAXIEMERGENZE 30204180 MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI BENI 

2023 € 15.840,00 € 3.484,80 € 19.324,80 41650 
MAXIEMERGENZE 30204180 MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI BENI 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è l’Ing. Alex Zambroni, 
Direttore della S.S. Logistica; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Alex Zambroni, 
Direttore della S.S. Logistica; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


